CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº , DE 2023
(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Requer a convocação do Ministro de

Estado dos Direitos Humanos e da

Cidadania, Sr. Silvio Almeida, para

esclarecer audiência realizada no

ministério com a “Dama do tráfico

amazonense“, mulher do líder do

Comando Vermelho.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 117, II, e 219, I; ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a adoção das providências necessárias para a convocação do Ministro

de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania, Sr. Silvio Almeida, para esclarecer

o recebimento da chamada “Dama do tráfico amazonense”, Luciane Barbosa,

integrante do Comando Vermelho e mulher do líder da organização criminosa

Clemilson dos Santos Farias, o Tio Patinhas, considerado o “criminoso número um”

na lista de procurados pela polícia do Amazonas.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

38
87

76
20

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238877620100

RE
Q

 n
.5

43
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

11
:1

4:
22

.1
70

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

JUSTIFICAÇÃO

Prezados membros da comissão e colegas parlamentares, é com profunda

indignação que apresento este requerimento. Diante dos recentes acontecimentos

que revelam o recebimento, por parte do Ministério dos Direitos Humanos e da

Cidadania, da Sra. Luciane Barbosa Farias, conhecida como "dama do tráfico

amazonense" e esposa do líder do Comando Vermelho, Clemilson dos Santos

Farias, popularmente conhecido como Tio Patinhas, torna-se imprescindível a

convocação do Ministro Silvio Almeida para prestar esclarecimentos na Comissão

de Fiscalização Financeira e Controle da Câmara dos Deputados.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

38
87

76
20

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238877620100

RE
Q

 n
.5

43
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

11
:1

4:
22

.1
70

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

A presença da Sra. Luciane Barbosa Farias em reuniões no Ministério dos

Direitos Humanos e da Cidadania, suscita questionamentos profundos sobre a

relação entre o governo e o crime organizado. A sua presença, levando em

consideração sua notória associação ao Comando Vermelho e condenação por

crimes graves, levanta sérias dúvidas sobre os protocolos de segurança e controle

de acesso nas dependências do ministério.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

38
87

76
20

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238877620100

RE
Q

 n
.5

43
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

11
:1

4:
22

.1
70

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

A ligação da Sra. Luciane com uma suposta ONG, a Associação Instituto

Liberdade do Amazonas (ILA), que está sendo investigada por ser utilizada como

fachada para atividades ilícitas do Comando Vermelho, exige explicações sobre a

possível conivência do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania com

organizações vinculadas ao crime organizado. A utilização de recursos públicos

para financiar atividades criminosas é uma afronta à moralidade administrativa e à

legalidade dos atos governamentais.

Dessa forma, a convocação do Ministro Silvio Almeida se faz necessária para

que ele esclareça detalhadamente a razão do recebimento da Sra. Luciane Barbosa

Farias, a relação do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania com

organizações suspeitas, como a ILA e o Comando Vermelho, e a existência de

possíveis vínculos entre autoridades governamentais e o crime organizado.

A Comissão de Fiscalização Financeira e Controle da Câmara dos

Deputados, no exercício de suas atribuições, deve investigar a fundo essas

conexões, assegurando a transparência e a responsabilização caso se confirmem

irregularidades que comprometam a integridade e a reputação das instituições

responsáveis pela segurança e justiça no país.

Salas das Sessões, em de de 2023.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

38
87

76
20

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238877620100

RE
Q

 n
.5

43
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

11
:1

4:
22

.1
70

 -
CF

FC